
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 329 del 24/06/2025

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: SERVIZIO DI SOSTEGNO EDUCATIVO PER BAMBINI FREQUENTANTI IL 
TEMPO ESTIVO ANNO 2025. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

VISTE:
• la L.R. 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della 

L.R. n. 1 del 10 gennaio 2000;
• la Legge 10 marzo 2000, n. 62 - “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all'istruzione”;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  196  del  11/04/2025  con  la  quale,  a  seguito  di  avviso  di 
manifestazione di interesse, sono stati assegnati gli spazi per l'organizzazione del servizio di tempo 
estivo rivolto alla fascia 0-6 anni per l'anno 2025 ai seguenti operatori economici: 
• Cooperativa sociale Coopselios s.c. con sede a Reggio Emilia in via Gramsci n. 54/S, C.F. e 

partita Iva 01164310359 per i seguenti lotti:
➢ LOTTO 1) n. 2 sezioni (da definirsi in accordo con l’ente) e il salone (piazza) del nido 

Albero Azzurro, sito in viale Prampolini n. 22 a Rubiera;;
➢ LOTTO 2) n. 2 sezioni (da definirsi in accordo con l’ente) e lo spazio di intersezione nella  

scuola dell’infanzia Albero Azzurro, sita in viale Prampolini n. 22 a Rubiera;

Determinazione n. 329 del 24/06/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• Cooperativa sociale Augeo con sede a Rubiera (RE) in via Matteotti n. 12/8B, C.F. e partita  
Iva 02282690359 per i seguenti lotti:

➢ LOTTO 3) n. 3 sezioni presso il nido/scuola dell’infanzia Pinco Pallino Kids sito in via Ariosto 
n. 7 a Rubiera;

RILEVATO  che  le  famiglie  di  diversi  bambini  con  disabilità  (i  cui  nominativi  sono  agli  atti 
dell’ufficio), per importanti problematiche organizzative nella gestione familiare dei bambini, hanno 
iscritto i propri figli all’interno del servizio di tempo estivo organizzato da Coopselios e da Augeo 
rispettivamente presso la scuola dell’infanzia Albero Azzurro e la scuola dell’infanzia Pinco Pallino 
Kids;

CONSIDERATO che:
• durante l’a.s. 2024/2025 tali bambini hanno frequentato la scuola dell’infanzia Albero Azzurro 

e la scuola dell’infanzia Pinco Pallino Kids seguiti da educatrici di sostegno rispettivamente 
della cooperativa sociale Coopselios e coop. soc. Augeo, cooperativa esecutrice del servizio per 
conto del Consorzio Quarantacinque, soggetto affidatario;

• la frequenza al servizio di tempo estivo necessita della prosecuzione di tali figure di sostegno, 
per meglio corrispondere i bisogni dei bambini;

RICHIAMATA la determinazione n. 496 del 30/10/2023 con la quale i seguenti servizi:
• due sezioni di nido d’infanzia a tempo pieno “Albero Azzurro”
• servizio  di  supporto  educativo  e  di  pulizia presso  il  nido  e  la  scuola  dell’infanzia  “Albero 

Azzurro”
• sostegno  educativo  per  bambini  disabili  presso  il  nido  e  la  scuola  dell’infanzia  “Albero 

Azzurro”;
• servizio di tempo prolungato presso il nido e la scuola d’infanzia “Albero Azzurro”
sono  stati  affidati  per  tre  anni  scolastici  2023/2024,  2024/2025,  2025/2026  in  favore 
dell’operatore  economico  Cooperativa  Sociale  Coopselios  Società  Cooperativa  con  sede  in  Via 
Antonio Gramsci 54/S - 42124 Reggio nell'Emilia - C.F. 01164310359 P.Iva IT01164310359;

VISTO il preventivo prot. n. 4911/LB/et della ditta Coopselios acquisito al ns. prot.  n. 10241 del 
23/06/2025, relativo al sostegno educativo per un bambino con disabilità certificata ex L 104, per un 
importo di € 1.372,00 oltre ad IVA, per un totale di € 1.440,60;

RICHIAMATA la determinazione n. 485 del 24/10/2023 con la quale  è stata affidata la gestione del 
nido  e  scuola dell'infanzia  Pinco Pallino  Kids  per  tre  anni  scolastici  2023/2024,  2024/2025, 
2025/2026 in favore dell’operatore economico  Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque 
Società Cooperativa Sociale  con sede in Via A. Gramsci 54/H – 42124 - Reggio nell'Emilia -  
C.F. 01587670355 P.IVA IT 01587670355, esecutrice la consorziata Augeo Societa' Cooperativa 
Sociale, 

VISTO  il  preventivo  pervenuto  dalla  cooperativa  sociale  Augeo  per  il  tramite  del  Consorzio 
Quarantacinque (in atti ns. prot. 10185 del 23/06/2025) relativo al sostegno educativo per n. 5 bambini 
certificati ex L 104, iscritti al tempo estivo presso la scuola dell’infanzia Pinco Pallino Kids, sulla base 
della richiesta dell’ente, che prevede una spesa di € 5.586,75 oltre ad IVA per un totale di € 5.866,09 
iva compresa;

RITENUTO di garantire il servizio di sostegno educativo presso il tempo estivo all’interno dei contratti 
in essere con la cooperativa Coopselios e il Consorzio Quarantacinque;

Determinazione n. 329 del 24/06/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CONSIDERATO che tali servizi comportano una spesa complessiva di € 7.306,69 così suddivisa:
• € 6.060,15 alla missione 04 programma 01 cap. 1001430334 “Spese di funzionamento per 

scuola infanzia comunale” del Peg 2025; 
• € 1.246,54 alla missione 04 programma 06  cap. 1001830320 “Spese per gestione refezione 

scolastica (ril. iva)” del Peg 2025;

VERIFICATA la regolarità contributiva degli  operatori economici tramite visione del DURC on 
line:

• Coopselios Numero Protocollo INPS_45981772 del 23/05/2025 valido fino al 20/09/2025;
• Consorzio Quarantacinque Numero Protocollo INAIL 49659543 del 24/06/2025 valido 

fino al 22/10/2025;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n.598 del 30 dicembre 2024 che fissa le modalità 
di contribuzione per l’anno 2025 dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
responsabile del procedimento/Responsabile del Settore; 
   
VISTI:

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di prendere atto di quanto esposto in premessa, che si richiama integralmente;

2 di prendere atto della richiesta di iscrizione da parte delle famiglie dei bambini con disabilità 
citati  in  premessa  e  della  necessità  di  conciliare  la  gestione  familiare  dei  bambini  stessi, 
garantendo il servizio di sostegno educativo presso il tempo estivo, all’interno dei contratti in 
essere con la cooperativa Coopselios e il Consorzio Quarantacinque;

3 di accettare i seguenti preventivi:
• prot. n. 4911/LB/et della ditta Coopselios acquisito al ns. prot.  n. 10241 del 23/06/2025, per 

un importo di € 1.372,00 oltre ad IVA, per un totale di € 1.440,60;
• preventivo  pervenuto  dalla  cooperativa  sociale  Augeo  per  il  tramite  del  Consorzio 

Quarantacinque (in atti ns. prot. 10185 del 23/06/2025), che prevede una spesa di € 5.586,75 
oltre ad IVA per un totale di € 5.866,09 iva compresa;

4 di impegnare la spesa complessiva di € 7.306,69 così suddivisa:

Determinazione n. 329 del 24/06/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• € 6.060,15 alla missione 04 programma 01 cap. 1001430334 “Spese di funzionamento per 
scuola infanzia comunale” del Peg 2025; Imp. _1630/2025

• € 1.246,54 alla missione 04 programma 06  cap. 1001830320 “Spese per gestione refezione 
scolastica (ril. iva)” del Peg 2025; Imp. _1631/2025

6 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, che le obbligazioni scadranno 
entro il 31/10/2025;

7 di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

8 di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici e che i relativo CIG sono:
• Lotto 2) Gestione di due sezioni e del servizio di ausiliariato del nido d’infanzia “Albero 

Azzurro”, dei servizi di sostegno educativo ai bambini disabili e tempo prolungato per 
gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026  CIG  A00502FC3A; 

•  gestione del servizio educativo “Pinco Pallino Kids” e sostegno educativo per bambini 
disabili per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026” CIG A00503947D; 

9 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

10 di dare atto il contributo ANAC è stato già impegnato con le determine a contrattare n. 239 del 
06/06/2023 e n. 240 del 07/06/2023;

11 di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 
1990 n.241 è la Responsabile del Settore Istruzione e Politiche Giovanili Orietta Bonazzi;

12 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore; 

13 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Rubiera, 24/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 329 del 24/06/2025 pagina 4


